

Consultas Realizadas

Licitación 462610 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTACION Y OFICINA PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y EL HOSPITAL DE CLINICAS

Consulta 1 - Autorizacion

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Solicitamos respetuosamente a la Convocante a aceptar la Carta de Autorización del Representante de la marca a ofertar para el oferente en participación, no habiendo necesidad de presentar la cadena, es decir del fabricante al distribuidor (ya que el papeleo del mismo lleva mucho tiempo al realizar la solicitud al fabricante, mas en el caso de extranjeros), ya que de ese modo solo limitan la participación de oferentes capaces de proveer en tiempo y forma todo lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-07-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC		

Consulta 2 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
La carta de autorizacion desde origen , lo unico que hace es limitar la participacion de potenciales oferentes calificados y con expereincia enn el rubro Por la misma pedimos modificar el requito con la presentacion de AUTORIZACION DEL REPRESENTATE O DISTRIBUIDOR OFICIAL dentro del territorio nacional. Corresponde a suficiente aval que otorga las garantias y seguridad de los bienes a adquirir.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-07-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC		

Consulta 3 - Para el Item 3 Impresora laser blanco y negro

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2025
Piden tóner de arranque que viene con el equipo de 6.000 pag y ademas 2 tóner adicionales de 6.000 pag c/u. Sumando un total de 18.000 pag por equipo. Se solicita a la convocante si puede ser aceptado equipos con toner de arranque original de fabrica de 3.000 pag y adicional un tóner de 20.000 pag o superior, teniendo así un total de 23.000 pag por equipo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-07-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC.		

Consulta 4 - Ítem 6: Equipo de comunicación de red - Cableado estructurado.

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2025
Solicitamos a la convocante la publicación de los planos necesarios para el correcto dimensionamiento y cotización del cableado estructurado horizontal. Contar con esta información nos permitirá elaborar una propuesta más precisa y ajustada a las necesidades reales del proyecto, tanto a nivel técnico como económico. De esta manera, podremos ofrecer una solución más eficiente y competitiva, en beneficio de la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2025
REMITIRSE A LA ADENDA		

Consulta 5 - ISO 14001

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2025
Se observa en la EETT de los ítem 1 y ítem 2 en el apartado de "Respaldo técnico" donde solicitan de manera obligatoria la "Certificación tipo ISO 14001 vigente" A esto consultamos si la certificación debe corresponder al fabricante de los equipos o a el oferente. Favor aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-07-2025
SE ACLARA QUE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS ITEMS 1 y 2 CORRESPONDEN AL ESTÁNDAR EMITIDO POR EL MINISTERIO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN (MITIC), Y SE ENTIENDE QUE LA CERTIFICACIÓN TIPO ISO 14001 SOLICITADO SE REFIERE AL EQUIPO OFERTADO.		

Consulta 6 - Ítem 6: Equipos de comunicación de red-cableado estructurado.

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2025
Solicitamos amablemente a la convocante que considere la realización de una visita técnica no obligatoria a fin de tener un mejor entendimiento de los requerimientos para la infraestructura de la red. Esto permitirá a los oferentes brindar una oferta acorde y competitiva, en beneficio de la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2025
REMITIRSE A LA ADENDA		

Consulta 7 - ITEM Nº 3: IMPRESORA LÁSER BLANCO Y NEGRO- CERTIFICACIONES Y DOCUMENTACIONES

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2025
En relación a las especificaciones técnicas - Ítem Nº 3: IMPRESORA LÁSER BLANCO Y NEGRO, sub ítem 23; donde dice: "Certificaciones y Documentaciones: Deberá contar con certificación EPEAT comprobable desde el sitio web del mismo": Solicitamos a la convocante se puedan presentar certificaciones similares a la solicitada, ya que se trata de una certificación única en referencia a cuestiones ecológicas a nivel mundial para productos electrónicos y tecnológicos. Cada marca tiene certificaciones diferentes, por lo que permitir certificaciones ecológicas para productos electrónicos y tecnológicos similares, podrá dar lugar a una participación mayor de los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-07-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC, ACLARANDO QUE DICHO CERTIFICADO ES DE REFERENCIA POR EL MINISTERIO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN (MITIC) EN LA ELABORACIÓN DE ESTÁNDARES DE EQUIPOS INFORMÁTICOS, POR CONSIDERAR CRITERIOS AMBIENTALES Y DE SOSTENIBILIDAD QUE ABARCAN DESDE LA EXTRACCIÓN DE RECURSOS HASTA EL FINAL DE LA VIDA ÚTIL DEL PRODUCTO, INCLUYENDO LA EFICIENCIA ENERGÉTICA, EL USO DE MATERIALES RECICLADOS Y LA GESTIÓN DE RESIDUOS ELECTRÓNICOS.		

Consulta 8 - PBC - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2025
En relación al Pliego de Bases y Condiciones - PBC, en el apartado de Especificaciones Técnicas, solicitamos amablemente a la convocante aclarar bajo qué tipo de contrato o licenciamiento se requiere la licencia de Office. Específicamente, pedimos indicar si corresponde al licenciamiento perpetuo (CSP Perpetual) o bajo modalidad de suscripción (Open Value Subscription). Así también, solicitamos a la Convocante especificar si la versión solicitada corresponde a Office Standard o Professional.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-07-2025
SE ACLARA QUE LA VERSIÓN DEL LICENCIAMIENTO SOLICITADA ES EL ACADÉMICO, ESPECÍFICAMENTE DEL TIPO LTSC STANDARD 2021.		

Consulta 9 - ITEM 5 -Especificación Técnica Fotocopiadora

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2025
Consultamos a la Convocante si es posible aceptar fotocopiadora con toner inicial de capacidad 21.000 paginas y 2 toner adicional de 21.000 paginas cada uno. para dar mayor participacion a oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
Remitirse al Art. 50 de la Res. DNCP. N° 230/25.		

Consulta 10 - Para la Especificación Técnica Impresora Láser

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2025
donde el PBC solicita "Primer Tóner (de entrega que viene con la impresora): No se aceptan tóner de prueba o de media carga, debe ser nueva, original y con carga completa y en caja, cuya capacidad debe ser ≥ 6.000 páginas cada una. ", solicitamos poder cotizar un equipo con tóner inicial de 3.000 páginas + 1 tóner adicional de 3.000 páginas, lo que resulta en un total cubierto de 6.000 páginas, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
Remitirse al Art. 50 de la Res. DNCP. N° 230/25.		

Consulta 11 - Para la Especificación Técnica Escáner -

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2025
Solicitamos sean aceptados equipos con capacidad del alimentador de 50 páginas, ya que la diferencia es mínima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
Remitirse al Art. 50 de la Res. DNCP. N° 230/25.		

Consulta 12 - Para la Especificación Técnica Escáner -

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2025
Solicitamos sean aceptados equipos con anchura del documento de 50,8 x 215,9 mm, ya que la diferencia es mínima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
Remitirse al Art. 50 de la Res. DNCP. N° 230/25.		

Consulta 13 - Para la Especificación Técnica Fotocopiadora -

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2025
donde el PBC solicita "Primer Tóner (de entrega que viene con la impresora): No se aceptan tóner de prueba o de media carga, debe ser nueva, original y con carga completa, cuya capacidad debe ser ≥ 25.000 páginas. ", solicitamos poder cotizar un equipo con tóner inicial de 5.000 páginas + 1 tóner adicional de 31.000 páginas, lo que resulta en un total cubierto de 36.000 páginas, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2025
Remitirse al Art. 50 de la Res. DNCP. N° 230/25.		